
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Motorový vůz M 131.1 zvaný stojednatřicítka, Hurvínek, kredenc nebo splašená bedna 
přijel do Jesenice 5. 2. 2000. Podrobnosti viz následující stránka. 



 2 

Motorový vůz 131.1 
 Takovýto červený motoráček jezdil donedávna snad na všech tratích České 
republiky.  V letech 1948 - 1951 je vyráběla Tatra Kopřivnice, od roku 1951 do roku 
1956 Tatra Studénka, protože v Kopřivnici byla výroba kolejových vozidel zastavena. 
Celkově bylo vyrobeno 549 ks.  
 Vůz 131 - 1386, který přijel v sobotu 5. 2. 2000 do Jesenice (z Plzně) a v neděli 
pro zájemce pokračoval do Bochova a zpět, byl vyroben v roce 1954 pro chebskou 
trať, na které spolehlivě 30 let sloužil a po změně majitele ........... slouží dále 
k rekreačním jízdám.  
 Technická data M 131.1: 
motor T 301, výkon 155 HP, stejný jako u nákladního vozu Tatra 111 
hmotnost prázdného vozu 15,8 t 
hmotnost plně obsazeného vozu 21 t 
počet sedadel 48 
maximální rychlost 60 km/hod 
cena 1. 510 850 Kč 
 
 Jízdu pořádal spolek Lokálka Group Rokycany. Účastníci navštívili místní 
železniční modeláře a také pana Zusku, který oslavil své 89. narozeniny. 
 Panu Zuskovi přejeme hodně zdraví a mašince i všem cestujícím mnoho šťastných 
kilometrů.  

J. Měchura 
 

Díky těmto sponzorům mohl Jesenický občasník vyjít 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Klempířské potřeby 
       Miloš Brda 
  Krty 81,���� 599 459 
Dodavatel plechů, okapoviny,  
  stavebního materiálu 



 3 

Společnost Ticketpro nabízí službu ECHO LINE. 
 Od 1. 9. 1998 si můžete telefonicky z celé ČR zajistit na telef. č. 1051 (bez předvolby, 
silný provoz 3,90 Kč/min, slabý provoz 1,64 Kč/min): 
Programy  - koncerty, kulturní události a společenské akce  
Lístky - objednávky a rezervace 
Informace  - o jednotlivých akcích - kde, kdy, za kolik 
Pokud si chcete nechat zaslat vstupenky na dobírku, je třeba objednat je nejméně 
měsíc před konáním představení. Rezervované vstupenky je nutné vyzvednout 
nejpozději 2 dny před konáním představení v předprodejnách Ticketpro (nejbližší jsou: 
LC KONTAKT Kladno, třída TGM 2725, tel.: 0312/622 169; Informační centrum, 
nám. Republiky 41, Plzeň, tel.: 019/703 27 50) 
 
 
Soukromá inzerce  
 
Nabídka zaměstnání 
Pro otevřenou novou pobočku v Rakovníku hledáme ještě několik lidí. Možnost  
i přivýdělku. Tel.: 0603/724 220 

Pavla Klausová 
Huřvinská 777   
296 01  Rakovník 

 
 
Výzva pro občany 
 Blíží se jaro, a proto bychom chtěli požádat všechny občany o jarní úklid na 
veřejných prostranstvích - zamést chodníky, vyhrabat starou strávu, odpadky.   
 S přicházejícím jarem bychom rádi poděkovali všem, kteří se v zimním období 
starali o přidělené chodníky a udržovali je schůdné. 
  
 

Jaro a vypalování mezí 
 První sluneční paprsky vyženou lidi do zahrad, polí, mezí a jiných kousků přírody, 
volajících po jarním úklidu. Co mnohé z nich napadne? Usnadnit si práci na porostu 
ohněm. Rychlé, účinné, ale kruté. Oheň zlikviduje vše - brouky, larvy, mravence, 
zkrátka veškerý hmyz probuzený teplem, veškeré rostlinstvo, je jedno, zda plevel, 
vzácné rostliny, květiny nebo jiné byliny,  důležité je, že přežije jen tráva. A co víc, 
velmi ublíží části svých bližních - zejména astmatikům a nemocným s dýchacími 
cestami, kteří s jarem místo do přírody putují do lékáren pro léky nezbytné k jejich 
životu - kvůli bezohlednému chování některých spoluobčanů. Ta trocha ušetřené práce 
je velmi tvrdě zaplacena zdravím i penězi, kterými na léčení astmatiků přispíváme 
všichni. A tak se ptám: Stojí nám žhářské útoky na přírodu za to? 

E. K. 
 



 4 

 
 

Výňatek z Obecně závazné vyhlášky o místních poplatcích obce 
Jesenice 

 

Oddíl IV - Poplatek za užívání veřejného prostranství 
 

Čl. 17 
Předmět poplatku 

Předmětem poplatku je užívání veřejného prostranství zvláštními způsoby, kterými se 
rozumí umístění zařízení sloužící k poskytování služeb, umístění stavebních, 
prodejních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů a lunaparků a jiných obdobných 
atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto 
prostranství pro kulturní  a sportovní akce a potřeby filmových a televizních děl. 
 

Čl. 18 
Veřejné prostranství 

Za veřejné prostranství se považují náměstí, pozemní komunikace (silnice, místní 
komunikace a veřejné účelové komunikace, chodníky), tržiště, veřejná zeleň, parky, 
proluky a další prostory přístupné každému bez omezení, viz příloha č. 1, která je 
nedílnou součástí této vyhlášky. 
 

Čl. 19 
Poplatník 

1) Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, která užívá veřejného prostranství 
způsobem uvedeným v Čl. 17. 

2) Užívá-li stejnou část veřejného prostranství několik poplatníků, odpovídají za 
zaplacení celého poplatku společně a nerozdílně. Správce poplatku může uložit 
zaplacení poplatku kterémukoliv z nich. 

 
Čl. 20 

Oznamovací povinnost 
1) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku užívání veřejného prostranství 

nejméně 5 dní před jeho započetím.  
V případě užívání veřejného prostranství na dobu kratší než 5 dní, je nutno splnit 
tuto povinnost 2 dny předem. 
V případě jednodenního prodeje zboží na tržnici, v prostoru před kulturním domem 
a na hrázi Velkého rybníka je poplatník povinen oznámit správci poplatku užívání 
tohoto veřejného prostranství nejpozději před započetím prodeje. 

3) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku 
příjmení a jméno nebo název právnické osoby, bydliště nebo sídlo .rodné číslo nebo 
IČO. Jde-li o fyzickou nebo právnickou osobu, která je podnikatelským subjektem, 
uvede též čísla účtů u peněžních ústavů, na nichž jsou soustředěny peněžní 
prostředky z její podnikatelské činnosti. 

 



 5 

Čl. 21 
Sazby poplatku 

1) Poplatek za užívání veřejného prostranství činí za každý i započatý m2 a den 
užívaného veřejného prostranství: 

 a) za umístění zařízení k poskytování služeb 10,- Kč  
 b) za umístění stavebního zařízení 10,- Kč 
 c) za umístění prodejního zařízení 40,- Kč 
 d) za umístění skládek 10,- Kč 
 e) za umístění a provoz lunaparků, cirkusů a jiných obdobných atrakcí 40,- Kč 
 f) za použití veřejného prostr. pro účely filmových a televizních děl 10,- Kč 
2) Dnem se rozumí jeden kalendářní den bez ohledu na to, kterou a jak velkou část dne 

poplatník k činnosti využije. 
3) a) Poplatek za umístění reklamních zařízení (i ve svislé poloze) 
  činí za 1 m2

 reklamní plochy a rok  100,- Kč 
b) u přenosných reklamních zařízeních je základní poplatek  (100,- Kč/m2 a rok)  

 přenásoben podílem dní skutečného použití reklamního zařízení v roce 
 

Čl. 22 
Osvobození 

Poplatku za užívání veřejného prostranství nepodléhají: 
a) akce pořádané na veřejném prostranství bez vstupného 
b) akce, jejichž výdělek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely 
c) osvobození osob, které užívají veřejné prostranství  z důvodu odstranění havárií 

inženýrských sítí po dobu nezbytně nutnou na opravu vzniklé havárie 
d) skládky na veřejném prostranství, pokud zde nejsou déle než 24 hod od vzniku 

skutečnosti 
e) při provádění oprav a údržby budov hraničících přímo s veřejným prostranstvím 

může obecní úřad, je-li to v zájmu obce, prominout majiteli budovy na dobu nutnou 
poplatek za užívání veřejného prostranství 

 
Čl. 23 

Vznik a zánik poplatkové povinnosti 
Poplatek se platí od prvého dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství způsobem 
uvedeným v Čl. 17 až do toho dne, kdy toto užívání skončilo, zařízení bylo odstraněno 
a veřejné prostranství bylo uvedeno do původního stavu. 
 

Čl. 24 
Splatnost poplatku 

Vyměřený poplatek se platí vždy předem hotově, proti řádnému potvrzení a na celou 
požadovanou dobu. 
 
Poznámka: 
 Plochy tabulí se nesčítají, tzn. při umístění 2 ks tabulí o ploše 1,5 m2 (každé) bude 
roční poplatek činit celkem 400,- Kč . 
 Poplatek se vztahuje i na přenosné tabule, pokud jsou umístěny na veřejném 
prostranství. Poplatek vychází z částky 100,- Kč/m² za rok. Bude-li mít přenosná 



 6 

tabule 1,5 m² plochy a bude umístěna na veřejném prostranství 21 dní v roce, bude 

poplatek činit 65,8
365

211005,1 =xx
Kč. 

 

Veřejné zasedání obecního zastupitelstva (15. 2. 2000) 
 
 Dne 15. 2. 2000 od 17.00 hodin proběhlo ve stálém kině Jesenice již 7. veřejné 
zasedání obecního zastupitelstva v Jesenici, kterého se mimo zastupitelů zúčastnilo i 
34 občanů. 

Po zahájení a volbě návrhové komise přednesl starosta obce ing. Petr Sunkovský 
zprávu z jednání obecní rady za uplynulé období, kterou zastupitelé odsouhlasili. Dále 
starosta přednesl návrh na založení mikroregionu Jesenicko, který byl předem 
projednán se starosty obcí Krty, Drahouš a Oráčov. Přítomní byli seznámeni, co to 
mikroregion je, jaký má význam ve vztahu k Evropské unii, jaké jsou možnosti 
čerpání dotací pro mikroregiony. Mikroregion je sdružení obcí, mající spádovostí 
vztah k určitému území a řešící společně ekonomické, dopravní, kulturní, pracovní, 
ekologické, sociální a další problémy regionu. Přítomnými zastupiteli bylo založení 
mikroregionu jednohlasně odsouhlaseno. Dále bylo projednáno rozpočtové 
provizorium na rok 2000 s platností do doby, než bude schválen státní, okresní a 
následovně obecní rozpočet a hospodaření obce za rok 1999, které bylo zastupiteli též 
schváleno. Následoval bod, kdy se jednalo o nutné opravě střechy na bytovce 
v Křižíkově ul. čp 350. Zastupitelé rozhodli o tom, že oprava bude provedena sedlovou 
střechou s lehkou krytinou. Na dodavatele těchto prací bylo následně vypsáno 
výběrové řízení. V dalším jednání předložil pan Jaromír Tůma návrh na vypracování 
koncepce bytové politiky v obci. Tato bude ve spolupráci obecní rady, finanční komise 
a odboru bytového hospodářství při OÚ Jesenice vypracována do 30. 6. 2000. Po 
tomto bodu programu následovala bohatá a podnětná diskuse občanů. Po diskusi byl 
přednesen a následně schválen návrh na usnesení. 

Tím byl program jednání zastupitelstva vyčerpán. Před úplným ukončením jednání 
byla přítomným občanům promítnuta videokazeta „Přírodní park Jesenicko“. 
 

Můžete v krátkosti zhodnotit, jak se plní předvolební sliby ? 
 

Ing. Petr Sunkovský (ČSSD) 
 
Podle mě nemá smysl rozepisovat se o tom, jak jedna či druhá politická strana plní 

své předvolební sliby, neboť programy všech stran vycházeli v podstatě z potřeb obce. 
Většina zastupitelů chápe své poslání dostat naši obec o kousek dále, než je nyní. 
Každý zastupitel má určité možnosti, jak ke zlepšení a rozvoji obce přispět. Tyto 
možnosti však nejsou stejné a nemohou být ani srovnatelné. Kdo chce však přispět, 
dělá to dle svých možností, např. pravidelnou účastí na veřejných či pracovních 
jednání obecního zastupitelstva. Další zastupitelé pracují v komisích, a ani zde se 
v podstatě neprojevuje stranická příslušnost, ale pouze zájem plnit úkoly a předvolební 
sliby. 

Bohužel se najdou ale i tací zastupitelé, kteří neplní povinnosti vyplývající ze slibu 



 7 

poslance a ostatním se snaží práci znesnadnit, byť jde o blaho a rozvoj obce. 
Pokud se však vrátím k předvolebním slibům, myslím si, že to, co se splnilo či 

plní, odpovídá délce uplynulého volebního období, další úkoly nás ještě čekají. 
 V jednání je plynofikace obce, kde již došlo k určitým úspěchům, neboť máme 
reálnou možnost napojit se na vysokotlaké plynové potrubí u Hořoviček a jsou vedeny 
další jednání s plynárenskými subjekty. Provádí se údržba zanedbaného bytového 
fondu a budov v majetku obce, podařilo se vyřešit dokončení některých soukromých 
rozestavěných budov v obci, došlo k celkové úpravě jesenické skládky, částečně byla 
upravena cesta ke hřbitovu, vybudovala se další etapa veřejného rozhlasu, došlo 
k opravám kanalizace a veřejného osvětlení v Jesenici, začalo se s čistěním a opravami 
veřejných studen v přilehlých obcích a provedly se některé stavební akce - fasáda na 
školce, vestavba podkrovní učebny ve zvláštní škole. Připravuje se rekonstrukce 
veřejného osvětlení v Chotěšově a Kosobodech, chystáme úpravu pláže u Velkého 
rybníka, plánujeme další opravy kanalizačních šachet a dokončení další části 
veřejného rozhlasu, bude se kompletně rekonstruovat střecha na bytovce v Křižíkově 
ul. čp 350, letos počítáme s větší pozorností k úpravě vzhledu a zeleně v Jesenici a 
přilehlých obcích. 
 

Pan Bedřich Horák (KSČM) 
  
 ZO KSČM vycházela z článku Evropské charty místní samosprávy a svůj volební 
program stavěla na pocitu sounáležitosti občanů s obcí, který vychází ze současných 
zájmů a potřeb obce. 
 Když porovnáme programy všech stran zastoupených v obecním zastupitelstvu, 
zjistíme, že jsou skoro totožné. A to pro Jesenici dobré. Nemůže docházet k různým 
nemístným střetům, které by nepomohly k dobru věci. Myslím, že zastupitelé za 
KSČM jsou si vědomi své odpovědnosti vůči občanům a vždy rozumně vystupují a 
rozhodují. Při veřejných zasedáních obecního zastupitelstva si to mohou občané ověřit.  
Myslím, že mnohé z volebních programů se již podařilo splnit nebo se začínají 
uskutečňovat. Jako například chodník k jesenickému hřbitovu, i když by zasloužil 
některé kosmetické úpravy. Zeď u hřbitova v Chotěšově je již také v jednání, začalo se 
se zapojováním místního rozhlasu, řeší se situace bývalého autokempu a pokročilo se i 
v jednání plynofikace Jesenice. O finanční otázce na letošní rok se toho nedá mnoho 
říci, protože teprve před nedávnem byl schválen státní rozpočet. Věřím, že až budou 
obci přiděleny finance, budou v tomto bodě plněny programy, které jsou vázány na 
finanční prostředky, tady mám na mysli mimo jiné i podporu zájmovým organizacím 
na jejich činnost. 
 Jsem přesvědčen o tom, že zastupitelé zvolení za KSČM budou prosazovat volební 
programy strany, který je stavěn ve prospěch všech občanů ke zlepšení životního 
prostředí celé Jesenice. 



 8 

 

Narodili se 
Anežka Čížková, Jesenice 320    20. 1. 2000 
Milan Ondič, Jesenice 351               20. 1. 2000  
 

Opustili nás 
Jaroslava Pokorná (nar. 1937), Jesenice 321 � 2. 2. 2000 
 
Restaurace „Na Cháti“   (tel.: 599 740) rozšiřuje své služby - nabízí roznáškovou 
službu: Oběd za 40,- Kč  (polévka + hlavní jídlo + doprava domů či do zaměstnání) 
- možnost výběru z jídelního lístku s týdenním předstihem 
- možnost platby stravenkami nebo jednorázově měsíčním inkasem 

 
Česká spořitelna a. s. oznamuje změnu pokladních hodin (od 1. března 2000) 

Nové pokladní hodiny Původní pokl. hodiny 
pondělí 8. 00 - 12. 00 13. 00 - 17. 00   8. 00 - 16. 00 
úterý 8. 00 - 13. 00    8. 00 - 14. 00 
středa 8. 00 - 12. 00 13. 00 - 15. 00   8. 00 - 14. 00 
čtvrtek 10. 00 - 12. 00 13. 00 - 17. 00 10. 00 - 16. 00 
pátek 8. 00 - 13. 00    8. 00 - 12. 00 
 
Velikonoce 2000  
16. 4.  Květná neděle     
20. 4.  Zelený čtvrtek    
21. 4.  Velký pátek 
22. 4.  Bílá sobota 
23. 4.  Boží hod velikonoční 
24. 4.  Pondělí velikonoční 
 
Velikonoční zábava na Drahouši - 23. 4., hrají Ferneti, skupina Hašlerka Rakovník 
zajistí předtančení. Pomlázky a vajíčka s sebou! 
 
2. ročník reprezentační velikonoční zábavy DROPS, v.o.s. 15. 4. od 20 00 hod v KD 
Jesenice, hraje Dynamic Band Příbram; připravená bohatá tombola. Vstupné 60,- Kč. 
Předprodej vstupenek - pí Tůmová, tel.: 599 646 (večer). 
 
Další společenské akce: 
18. 3.  Hasičský bál  (Drahouš, 20 00 hod, hraje ORION, připravená bohatá tombola) 
19. 4.  Den zdraví  (Praktická a Zvláštní škola Jesenice, 10 00- 16 00hod) 
27. 5.  Staročeské máje 
 
Zápis do Mateřské školy v Jesenici se koná 6. - 31. března 2000 od 800 do 16 00 hod 
v mateřské škole. 
 
 

Velikonoční prázdniny pro děti školou  
povinné probíhají ve dnech 20. - 24. 4. 2000. 



 9 

Dětský karneval - změna konání 
Z technických problémů se karneval přesouvá z 19. 2. na 16. 4. 2000. Místo a čas 
zůstávají - KD Jesenice, 14. 00 - 16. 30 hod. 
 
Železářství a domácí potřeby Šnajdauf - Louda rozšiřují prodej o drogistické zboží. 
 
Ceny PB lahví Král Kralovice 
(Král PM Centrum, sklad plynu, Plzeňská 5656, Kralovice, tel.: 0182/397 585) 
 

 Před zdražením Po zdražení 
33 l 620,- Kč 695,- Kč 
10 l 220,- Kč 245,- Kč 
2 l 62,- Kč 68,- Kč 

 
 
Matějská pouť  probíhá od 28. 2. do 15. 4. 2000 na Výstavišti v Praze v těchto 
návštěvních dnech:  Úterý - pátek     14. 00 - 21.00 (vstup 10,- Kč) 
   Sobota - neděle 10. 00 - 21. 00 (vstup 20,- Kč) 
Je připraveno 150 atrakcí, z toho 1/5 holandských. Novinkou je atrakce Katapult 
(vystřelení na gumě), za 2 osoby zaplatíte 600,- Kč. Cena ostatních atrakcí se pohybuje 
od 20,- (strašidelný zámek) do 60,- Kč (centrifugy, MegaDrop). 
 
Veřejná sbírka na CT přístroj pro nemocnici Rakovník probíhá od 1. 12. 1999 do 
30. 6. 2000 prostřednictvím účtu 150709648/0600 vedeného u GE CAPITAL BANK.  
 
Pedikúra - budova OÚ Jesenice nabízí své služby každou první soboru v měsíci od 
8. 00 do 11. 00 hod. 
 

Duben  1. 4. 
Květen 6. 5. 
Červen 3. 6. 
Červenec 1. 7. 
Srpen  5. 8. 

Září  2. 9. 
Říjen  7. 10. 
Listopad 4. 11. 
Prosinec 2. 12. 

 

Přehled trestné činnosti na Jesenicku a Čistecku za rok 1999 
Celkový počet evidovaných událostí 328 
z toho: přestupky  53 
 ostatní  75 
 trestná činnost 200 J Č 
 z toho: vloupání do chat 24 16 8 
   vloupání do bytu 4 4 0 
  ostatní krádeže a vloupání  22 9 13 
   násilná trestná činnost (napadení)  11 8 3 
   ostatní trestná činnost 139 

 
Policie ČR, služebna Jesenice, nstržm. Ryšlavý  



 10 

Podnikatelé pozor! 
Dnem 1. 3. 2000 nabyla účinnosti změna zákona č. 356/99 Sb. o živnostenském 
podnikání: 
 Na základě průkazu živnostenského oprávnění může být živnost provozována ve 
více provozovnách, pokud k nim má uživatel užívací nebo vlastnické právo. 
Podnikatel je povinen zahájení a ukončení provozování živnosti v provozovně oznámit 
živnostenskému úřadu nejméně 3 dny předem. V oznámení podnikatel uvede obchodní 
jméno, IČO, sídlo a adresu provozovny, předmět podnikání, datum zahájení/ ukončení, 
právní titul užívání provozovny. 
 Provozovna musí být trvale a zvenčí označena obchodním jménem podnikatele, 
jeho identifikačním číslem. Stánek a obdobné zařízení musí být dále označeno údajem 
o sídle nebo místě podnikání. 
 Automat je podnikatel povinen označit svým obchodním jménem a identifikačním 
číslem. Umístění automatu je povinen předem oznámit živnostenskému úřadu, v jehož 
územním obvodu má být umístěn. Prodej zboží pomocí automatu nesmí umožnit získat 
určité druhy zboží osobám chráněným zvláštním zákonem. 
 Podnikatel je povinen pro účely doručování písemností viditelně označit 
obchodním jménem a identifikačním číslem místo podnikání, liší-li se od bydliště. 
 Podnikatel je povinen zajistit, aby v provozovně určené pro prodej zboží nebo 
poskytování služeb byla osoba se znalostí českého nebo slovenského jazyka. 
 Provozování živnosti lze přerušit nejdéle na dobu dvou let. Hodlá-li podnikatel 
přerušit živnost na dobu delší než 6 měsíců, musí to písemně oznámit živnostenskému 
úřadu. Pokud začne provozovat živnost dříve, než oznámil, může dostat pokutu do 
výše 10 000,- Kč (§ 65). 
 Podnikatel zodpovídá za způsobilost zaměstnance vykonávat povolání, zodpovídá 
za jejich opakovanou účast při zdravotních prohlídkách. 
 Upozorňujeme podnikatel, že je třeba, aby si kvůli změnám ověřili, do jaké 
kategorie jejich živnost nyní náleží (volná, řemeslná, vázaná, koncesovaná), neboť 
pokud podnikají v jiné kategorii a nedoloží do jednoho roku od účinnosti tohoto 
zákona potřebné doklady, může jim být uložena pokuta 50 000 - 200 000,- Kč (fyzická 
osoba), či 500 000 - 1000 000,- Kč (právnická osoba). 
 Vázanou činností se stává např. obor „Provozování solárií“. K tomuto oboru je 
nutné absolvovat lékařskou fakultu, Fakultu tělesné výchovy a sportu v Praze, Fakultu 
tělesné výchovy Palackého univerzity Olomouc nebo vyšší či střední zdravotní školu 
zakončenou maturitní zkouškou. Potřebné je osvědčení podle § 22 písm. e/ zák. č. 
455/91 Sb. 
 Podnikateli, který neplní závazky vůči státu, může živnostenský úřad zrušit 
živnostenské oprávnění. 
 Podnikatel je při ukončení činnosti povinen informovat ŽÚ o tom, kde lze 
vypořádat případné pohledávky. 
 Podnikatel, který získal živnostenské oprávnění před 1. 3. 2000, je povinen do 1 
roku od účinnosti tohoto zákona doložit doklady o vlastnickém nebo jiném právu 
k objektům nebo místnostem, v nichž je umístěno sídlo a místo podnikání (liší-li se 
místo podnikání od bydliště). 



 11 

Kultura 
Novinky z knihovny 
M. Palmer Lék na život 
E. Segal Muž, žena a dítě 
P. Coelho Alchymista 
P. Šabach  Hovno hoří 
P. Šabach Putování mořského koně 
I. Hercíková Vášeň 
S. Nádherná Kronika Vrchotových 

Janovic 

S. Sholdon Časovaná smrt 
O. Pavel Omyl 
R. Gordon Medicínské katastrofy 
I. Hogg Pistole celého světa 
S. Brunsová Dědečkovy dobré rady 
I. Gabrielová Zelenina pod sklem a 

fólií 
D. Francis Hurikán 

Naše vodní želvičky 
Dárková knížka citátů pro pohlazení duše 
 
Přehled činnosti knihovny za rok 1999 
Zapsáno čtenářů bylo za rok 1999  392 

z toho dětí  109 
 
Návštěvnost byla celkem   3321 

z toho dospělí  2538 
děti   783 

 
Vypůjčeno kniha a časopisů celkem 15 862 svazků 
z toho dospělí - naučná lit.    5 368 sv. 
   - krásná lit.    7 546 sv. 
 děti  - naučná lit.       994 sv. 
    - krásná lit.    1 954 sv. 
 časopisy     2 801 sv. 
 
Dotace OÚ Jesenice na nákup knih na rok 1999 byla 20 000,- Kč, vyčerpána byla ve 
stejné hodnotě. Pro rok 2000 byl s ohledem na stoupající ceny knih (pro většinu 
čtenářů nedostupné) požadován limit ve výši 30 000,- Kč.  
Poplatek za roční zápisné činí 40,- Kč. Tyto peníze slouží knihovně na nákup novinek 
(částka je odečtena z celkové sumy dotace OÚ).  

Ing. V. Šmausová 
 
Loutkové sdružení v Jesenici  
připravuje pohádku „Jak Kašpárek zachránil princeznu z pekla“. 
 

 
Klub důchodců v Jesenici 
 Klub důchodců v Jesenici pořádal dne 22. února 2000 svou výroční členskou 
schůzi, které se zúčastnilo 65 členů. Pozvání přijal i starosta obce Jesenice pan ing. 
Petr Sunkovský. V příjemném prostředí, které zajistila vedoucí restaurace v Drahouši 
paní Johnová a svým vystoupením zpestřila dětská skupina Šerif pod vedením paní 
Mottlové, a kde před a po skončení CČS vyhrávala k tanci a poslechu hudba pana 



 12 

Mutínského.  
 Z jednání schůze se členové dozvěděli o činnosti klubu za uplynulé období: byly 
pořádány dva vlastivědné zájezdy, zajišťovaly se vstupenky na dechovky do 
Rakovníka. Tyto akce pomáhaly zajišťovat členové 13-ti členného výboru, který se 
schází ke svým jednáním každý měsíc (jejich účast je více jak 80%). Členové výboru 
navštěvují jubilanty, a to od dovršení 70 let každých 5 let, odevzdávají jim blahopřání 
a dárek obecního úřadu, členové dostanou navíc dárek od klubu, 65-ti letí  jubilanti 
obdrží blahopřání. V roce 1999 jsme navštívili 45 jubilantů a 17 jich obdrželo 
blahopřání. V roce 2000 je v plánu 48 návštěv, z toho u 26 členů, dopis dostane 15 
občanů. V letošním roce se uskuteční opět dva zájezdy, a to na Domažlicko a do 
Posázaví, kde navštívíme některé hrady a zámky. 
 Na výroční členské schůzi bylo předneseno finanční hospodaření klubu za rok 
1999 a revizní komice tuto zprávu potvrdila. Dále byla provedena volba výboru na léta 
2000 a 2001a bylo přijato usnesení. Závěrem bylo konstatováno, že klub má již 150 
členů, v roce 1999 jich bylo nově přijato 20.  
 Klub důchodců v Jesenici by rád touto cestou poděkoval za účast na naší výroční  
členské schůzi panu starostovi ing. Petru Sunkovskému a jeho prostřednictvím 
pracovnicím obecního úřadu za ochotu při zhotovování pozvánek na naše akce. Naše 
poděkování patří též za milé prostředí a vzornou obsluhu paní Aleně Johnové, za 
působivé vystoupení skupiny dětí pod vedením paní Mottlové. Závěrečné poděkování 
bychom rádi věnovali hudbě, která nám vyhrávala pod vedením našeho člena Jindřicha 
Mutínského.  

Bedřich Horák 
 
 

Petr Navrkal - zážitky z cest, díl závěrečný 
(Díl předchozí jsme Petra opustili na Českomoravské Vysočině, kdy ráno vyráží na 
poslední etapu své cesty) 
 Abych nezabloudil jako včera, ptal jsem se v každé vsi, kterou jsem projížděl, na 
správný směr. Jenže mezi Bobrovou a Zvolí mě postihla nevyléčitelná závada na kole - 
praskla mně zadní osička. Byl jsem zhruba 8 km od vytyčeného cíle, byl jsem 
rozhodnutý kolo dotlačit. Vyšel jsem do prudkého kopce, o které tu nebyla nouze, a 
spustil kolo z kopce. A úplně jsem zapomněl odbočit. Dole opět zapracovala 
nedokonalá mapa - následující vesnice v ní zase nebyla. Ves neměla ani správné 
odbočky, tak jsem kolo tlačil dál, aniž bych se zeptal. V následující vesnici (Křidla) mi 
měly chybět pouhé dva kilometry. Pravda však byla daleko horší - zbývalo mi 14 km! 
A to tu nebyla ani žádná zkratka. Takže jsem se otočil a kolo tlačil zpátky. Přesně 
v poledne jsem se zastavil před babiččinými vrátky v Bystřici nad Pernštejnem, právě 
odbíjely kostelní zvony.  Má nezapomenutelná první jízda na kole zde končila, jízda, 
která předurčila následné spojení: dovolena = kolo, a z této dvojice vznikala 
dobrodružství, na která se hodně dlouho vzpomíná. 
 
(Druhou cestu - cestu po zříceninách, kterou najdete v příštím čísle, připravil pan V. 
Zuska) 
 

 



 13 

Školská a kulturní komise pořádá 
10. 3. a následujících 5 pátků - taneční pro dospělé II. 
26. 3. Odpoledne pro ženy  
16. 4. Dětský karneval 
20. 4. - 23. 4. Pěší turistika   
30. 4. Rej čarodějnic  (+ výtvarná soutěž „Čarodějnice k upálení - prostorové práce) 
5. 5. - 8. 5. Cykloturistika v Českém ráji 
30. 6. Noční pohádkový les 
14. - 15. 10. Havelské posvícení + taneční zábavu 
 
Probíhající kurzy 
- informatika (pondělí od 19. 00) 
- šití ( pondělí, úterý od 16. 00) 
- anglický jazyk (středa od 17. 30) 
- německý jazyk (středa od 16. 00) 
- posilování (čtvrtek od 19. 00, neděle od 18. 00) 
 
Taneční pro dospělé II. 
Od 10. března každý pátek od 20. 00 v hostinci na Drahouši pod vedením tanečního 
mistra PaeDr. Černého. Cena 300,- Kč za 6 lekcí. 
 
Odpoledne pro ženy 
V neděli 26. 3. od 14. 00 v hostinci „Na Cháti“ uvidíte ukázky cvičení zaměřené na 
správné držení těla (možná přijde i kulturista), ukázky líčení a účesů, zdravé výživy. 
Vedle zajištěného občerstvení i beseda na uvedená témata (rady, dotazy...). Uzavřená 
společnost. Vstupenky budou slosovány. Informace u paní Hany Vanické. 
 
Pěší turistika 20. - 23. 4. 
V novém národním parku - ve skalách Česko-Saského Švýcarska, polopenze, 
ubytování v pětilůžkových chatkách a doprava autobusem v ceně zájezdu - 650,- Kč na 
osobu. Informace p. Knapp nebo ZŠ. 
 
Cykloturistika 5. - 8. 5.  
Odjezd pátek odpoledne s přívěsem pro kola, ubytování v chatkách, polopenze. Cena 
1250,- Kč. Informace paní Knappová nebo ZŠ. 
 

Program KC Rakovník 
 
31. 3. pátek 20. 00 hod, 70,- Kč 
To teda bude show  - rockový koncert skupiny Prošlá lhůta a jejich hostů 
10. 4. pondělí 19. 30 hod, 80,- Kč 
Perly světové operety  - večer světoznámých melodií 
18. 4. úterý 19. 00 hod, 100,- Kč 
Večer s Jiřinou Jiráskovou 
30. 4. Neděle 19.30 hod, 200,- Kč 
Hana Zagorová a její hosté (Petr Rezek)   - koncert 



 14 

                                                                                                                                                                                                 

STÁLÉ  KINO  - BŘEZEN
příplatek 1 Kč na rozvoj české kinematografie                               začátky představení ve 20 hodin

středa STAR WARS:EPIZODA I -SKRYTÁ HROZBA 132  minut
01.03. Hrají: Ewan McGregor, Liam Neeson, Samuel L. Javkson, Natalie Portmanová
USA Scifi pohádka, souboj „dobrých a zlých“, nejlépe zvládnuté triky v dějinách

44 + 1 Kč kinematografie a hlavně strhující děj.
přístupnost... přístupný

neděle ZÁMEK HRŮZY 114 minut
05.03. Hrají: Liam Neeson, Catherine Zeta-Jonesová, Owen Wilson, Lili Taylorová
USA 130 let staré milionářské sídlo, věznící duše zemřelých dětí vytváří z domu

34 + 1 Kč neobyvatelné stělesněné Zlo.
přístupnost... 12 let

středa JEDEN SVĚT NESTAČÍ 128  minut
08.03. Hrají: Pierce Brosman, Sophie Marceauová, Robert Carlyle, Denise Richardsová
VB,USA Země bývalého Sovětského svazu ve střední Asii ukrývají nebezpečného teroristu

39 + 1 Kč Renarda. Po napadení ústředí M-16 se agent 007 vydává po jeho stopě.
přístupnost... přístupný

neděle KOUŘOVÉ SIGNÁLY 88 minut
12.03. Hrají: Adam Beach, Irene Bernardová, Evan Adams, Tantoo Cardinalová
USA Komedie z indiánského prostředí popisující životní osudy dvou chlapců

24 + 1 Kč zachráněných z hořícího domu.
přístupnost... přístupný

středa ŠESTÝ SMYSL 108  minut
15.03. Hrají: Bruce Willis. Toni Colletteová, Trevor Morgan, Olivia Williamsová
USA Ne každý dar je požehnáním. Někteří lidé se svými parapsychologickými schopnostmi

39 + 1 Kč nedokáží vyrovnat. Vraždil malý chlapec, nebo vraždy jen  „viděl“ ?
přístupnost... 15 let

neděle ELIŠKA MÁ RÁDA DIVOČINU 100 minut
19.03. Hrají: Bolek Polívka, Zuzana Stivínová, Martin Dejdar, Veronika Žilková
ČR Filmařské prostředí, volnost kumštýřského světa, letní lásky při natáčení

34 + 1 Kč v exteriérech, to vše je součástí smyslného léta přelomu tisíciletí.
přístupnost... 12 let

středa TARZAN                            DĚTSKÉ           od 13 hodin 88  minut
22.03.
USA Legendární příběh krále džungle v kreslené podobě z dílny Walta Disneye

29 + 1 Kč Dabováno.
přístupnost... přístupný

neděle PRCI, PRCI, PRCIČKY 100 minut
26.03. Hrají: Jason Biggs, Chris Klein, Mena Suvari, Thomas Ian Nicholas
USA Jak přijít o panictví, závod, kdo bude první, soulož sledována přes Internet.

39 + 1 Kč Následník komedie Něco na té Mary je.
přístupnost... 15 let

středa JOHANKA Z ARKU 148 minut
29.03. Hrají: Milla Jovovichová, John Malkovich, Faye Dunawayová, Dustin Hoffman
Fr Klasický historický velkofilm z dílny tvůrce filmů Brutální Nikita a Leon.

44 + 1 Kč Středověké drama, v němž se z hrdinky stává nepohodlný svědek
přístupnost... 12 let
změna programu vyhrazena



 15 

Sport 
1) Zprávy z jesenického fotbalu 
Zimní příprava pro jarní část mistrovské soutěže dospělých 1999/2000 byla rozvržena 
do tří etap: 
a) účast v turnaji „O putovní pohár města Žatce“ 
b) týdenní soustředění v rekreačním zařízení Žinkovy 
c) seriál přátelských utkání do zahájení jarní části soutěže 
 
Na úvod je třeba ještě připomenout, že hráčský kádr doznal několika změn. Na jarní 
kola se připravují: 
Brankáři  Stich a F. Trešl 
Obránci Bajer, Churan, Altman, Jícha, Kukla, Šarankievič 
Záložníci Brabec, Vopat, Váňa, Balý, J. Šťastný, M. Brda, Urik 
Útočníci Bestajovský, P. Šťastný, Š. Trešl, Sajner 
Trenér  B. Bočánek 
Vedoucí P. Jícha 
Družstvo opustili  J. Tiesl, Čermák (studium v USA) 
 
Nezahálelo ani družstvo starších žáků, které se zúčastnilo XVII. ročníku turnaje 
v halové kopané pod názvem „Memoriál Leo Urbana“. V rakovnické sportovní hale 
dosáhlo těchto výsledků: 
 

Skóre Družstvo 
1. zápas 2. zápas 

SK Rakovník A  X  FC Jesenice 0 : 0 4 : 0 
Chmel Mutějovice  X  FC Jesenice 0 : 1 0 : 4 
FC Jesenice X   SK Lány 3 : 0 2 : 0 
FC Jesenice X   TJ Roztoky 3 : 0 3 : 2 

 
Žáci tak skončili ve skupině A na 2. místě se ziskem 19 bodů za 6 výher, 1 nerozhodný 
a jeden prohraný zápas (celkové skóre 16 : 6).  
 
Zápas o 3. místo v turnaji: 
FC Jesenice X   TN Rakovník   1 : 1, na pokutové kopy 1 : 3 
 
Konečné pořadí družstev nakonec doznalo tuto výslednou podobu: 
1. SK Rakovník B 
2. SK Rakovník A 
3.  TN Rako Rakovník 
4. FC Jesenice 
5. TJ Roztoky 
6. TJ Čistá 
7.  So Ruda 
8.  Chmel Mutějovice 
9.  SK Lány 
10. Slavoj Chrášťany 



 16 

Vzhledem k tomu, že družstva na prvních třech místech hrají krajskou soutěž, lze 
umístění našich hráčů hodnotit velmi kladně. Připomeňme si ještě těch, kteří se o tento 
úspěch zasloužili: 
V. Kučera, J. John, Cajthaml st., Cajthaml ml., J. Kočička, M. Bajer, Pa Zeman,  
Z. Půta, L. Mácha, V. Parpel, M. Polakovič, J. Brda, A. Novotný, J. Spurný,  
Pe Zeman, J. Dvořák.  
 
Náš přehled doplníme ještě informací o družstvu MINI.  To zatím trénuje pro jarní část 
soutěže v tělocvičně základní školy ve složení: 
L. Bajer, J. Hanauer, L. Zelinka, Řehoř st., Řehoř ml., P. John, V. Fiala, J. Volf,  
J. Hychta, D. Brda, P. Kotek, P. Pacourek, M. Jón, P. Trhlík, T. Reištetter, S. Marek, 
F. Veselý a Z. Švejkovský. 
 
 

Na závěr uvádíme pro příznivce blšanského fotbalu přehled hracích termínů a 
jména soupeřů v Gambrinus lize. 

 
Datum Kolo Soupeř družstva Blšan Poslední vzájemný 

výsledek 
12. 3. 2000 20. Slavia - Blšany 3 : 2 
19. 3. 2000 21. Blšany - Olomouc 1 : 0 
25. 3. 2000 22. Drnovice - Blšany 2 : 0 
  2. 4. 2000 23. Blšany - Žižkov 1 : 1 
  9. 4. 2000 24. Opava - Blšany 0 : 1 
16. 4. 2000 25. Blšany - Jablonec 2 : 4 
22. 4. 2000 26. Teplice - Blšany 2 : 0 
30. 4. 2000 27. Blšany - Sparta 1 : 3 
  7. 5. 2000 28. Č. Budějovice - Blšany 2 : 3 
14. 5. 2000 29. Blšany - Brno 0 : 3 
17. 5. 2000 30. Bohemians - Blšany 0 : 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydává nezávislý dobrovolný kolektiv. Šéfredaktor E. Konířová, foto J. Měchura, 
technická úprava P. Koníř, informace Drobných zpráv - J. Tůmová, V. Švajcr, Sport 
zprostředkovává Z. Modrý. Jesenice, březen 2000. Povoleno OÚ Rakovník RRR - 
oddělení kultury dle registrační značky 032120299. Vychází nepravidelně, č. 2/2000 
vyšlo nákladem 170 ks. Cena 6,- Kč 


